
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2014Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645815

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2014
Objeto: Aquisição de Certificado Digitais, visando atender às 
necessidades do Banco do Estado do Pará quanto à autenticação e 
validação de servidores de aplicativos de internet, de identificação 
eletrônica, de assinatura e validação das mensagens eletrônicas 
do sistema de pagamentos brasileiro (SPB) e de assinatura de 
código (code signing) de teclado virtual de aplicativo de internet, 
conforme especificações e condições constantes no Termo de 
Referência – Anexo I do edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível nos sites 
www.banpara.b.br / www.comprasnet.gov.br. Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situada na Av. Presidente Vargas, 251 - 6º andar – Comércio - 
Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser solicitado também pelo 
e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Observação: UASG: 925803 - Horário de Brasília
Responsável pelo certame: MARCIA ALESSANDRA SILVA 
TEIXEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 645358

Nota de Empenho da Despesa: 019/2014
Valor: 167.860,00
Data: 07/02/2014
Vigência: 07/02/2014 a 14/02/2014
Objeto: Aquisição de 07 unidades de NObreaks 15.000 KVA
Registro de Preços: 31/2013
Contratado: LACERDA SISTEMAS DE ENERGIA LTDA
Endereço: Av Robert Kennedy, Bairro: Planalto, 715
CEP. 09895-003 - São Bernardo do Campo/SP
Telefone: 1121479777
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645402

Tornamos sem efeito as convocações dos seguintes candidatos:
Martha Lidiane Mendes Gonçalves (5º Reserva Técnica de 
Cametá) para o Município de Anapú
João Paulo Matos Ferreira (6º Reserva Técnica de Cametá) 
para o Município de Vitória do Xingu
Edina Maria Santos de Freitas (7º Reserva Técnica de Cametá) 
para o Município de Vitória do Xingu
Em sequencia, convocamos os candidatos abaixo relacionados, 
para comparecer ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e 
oito) horas, a contar desta divulgação, para tratar de assunto 
referente à sua contratação, para o cargo de Técnico Bancário.

Município: Belém

Nome Colocação Local de Apresentação

Bruna Suellen Rosario de 
Holanda 172º

Av. Presidente Vargas, 
251 –

2º Andar – Belém / PA

Luiz Augusto Lopes 
Pinheiro 173º

Maria Nadia de Souza 
Siqueira 174º

Gustavo Joao Souza de 
Araujo 175º

Mayara Azevedo de Moraes 176º

Ana Celia Almeida Almada 177º

Adriana Filgueira de 
Vasconcelos 178º

Roseli Maria Furtado 
Ribeiro 179º

Lilian Paula Prado Gomes 180º

Município: Itupiranga 

Nome Colocação Local de Apresentação

Martha Lidiane Mendes 
Gonçalves

5º
Reserva 

Técnica de 
Cametá

Rua Coronel Raimundo 
Leão, 760 – Cametá/PA

Município: Anapú

Nome Colocação Local de Apresentação

 Joao Paulo Matos 
Ferreira

6 º
Reserva Técnica 

de Cametá
Av. Presidente Vargas, 

251,
2º Andar – Belém /PA

Edina Maria Santos de 
Freitas

7°
Reserva Técnica 

de Cametá

Município: Vitória do Xingu

Nome Colocação Local de Apresentação

Edimar Lira Aguiar 
Filho

8º
Reserva Técnica 

de Cametá
Av. Presidente Vargas, 251 –

2º Andar – Belém / PA

Daniele Carvalho 
Sousa

9º
Reserva Técnica 

de Cametá

Rua Coronel Raimundo Leão,
760 – Cametá/PA

Município: Juruti

Nome Colocação Local de Apresentação

Cassio Augusto de Oliveira 
Silva

8º
Reserva Técnica 

de Santarém
Tv. 15 de novembro,
196 – Santarém /PA

Município: Santa Isabel

Nome Colocação Local de Apresentação

Marcia Sayuri Sawada 3º
Av. Presidente Vargas, 

251 –
2º Andar – Belém/PA

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645319

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 4/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO 
CIVIL, PARA SERVIÇOS RELATIVOS A REFORMA E ADAPTAÇÃO 
DO PRÉDIO DA AGÊNCIA PARAGOMINAS, conforme os Projetos 
Arquitetônicos e complementares elaborados pelo proprietário 
do Banco constantes no Termo de Referência e demais anexos 
deste edital.
Entrega do Edital: O EDITAL encontra-se disponível no site 
www.banparanet.com.br. Na impossibilidade de obtenção pela 
internet, o mesmo estará disponível na CPL situada na Av. 
Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio - Belém-Pará, em 
dias úteis, das 10 às 14h.
Observação: DATA DA VISITA TÉCNICA: 21/02/2014, às 11:00h 
(horário Local) LOCAL PARA VISITA TÉCNICA: situado na 
Travessa Estado do Pará, n° 121, Centro – Paragominas-PA.
Responsável pelo certame: VERA MORGADO
Local de Abertura: Av. Presidente Vargas, 251 – 5º andar – 
Comércio – Belém-PA
Data da Abertura: 27/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645383
 PORTARIA Nº. 079/2014, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 163/2011, de 16 de fevereiro de 
2011, publicada no DOE nº. 31858, de 18/02/2011 e,
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº. 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº. 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006,
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o Servidor ROOSEWELL ALVES DE OLIVEIRA 
MARTINS, matrícula nº. 25895/1, para atuar como Fiscal do 
Contrato nº. 001/2014,  firmado entre esta Secretaria e a 
Empresa M R M BARCELLOS - ME, que trata de fornecimento de 
água mineral, para atender a SEPOF.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
            Diretora Administrativo-Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 645526

PORTARIA Nº 089, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2014.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o requerimento do servidor.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares o servidor 
DANIEL COUTO SALGADO, matrícula n° 57189499/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, período de 
10/02 a 11/03/2014, referente ao exercício de 2008/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
06 de fevereiro de 2014.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira


